quia confumit obnoxios. Sanè ipsi qui nos primum laudant, nequaquam maledicam, non enim sciuerant finem laudis, quam forsitan pro conuictis addiderant, quo inuidiam compeferet, hæc enim & luciferam obscurauit, qui propter relationem cecidit, haud enim ferre poterat, quod diuinus esset, nisi etiam deus censeretur. Inuidia Adamum e paradiso eiecit, à voluptate & muliere deceptam, persuasam enim illi erat, quod deus esset furatus. Inuidia debar ignar, quod cunctæ à cognitionis ligno esset prohibitus. Inuidia Caim fratricidam fecit, quoniam sacrificium sanctius non attulisset. Inuidia mundam immundam aqua cooperuit, & Sodomitas igne obruit. Inuidia Dathan & Abiram instigauit quum aduersus Moysen insisterent. Maram lepra perassit, quoniam tantummodo contra fratrem obmurmurasset. Inuidia prophetarum sanguine terram infect, & sapientissimum Salomonem mulieribus obnoxium reddidit. Inuidia Iudam ad proditorem induxit, qui ob paruum argentum perpetravit, quod strangulatione dignum esset. Inuidia Herodem puerorum fecit homicidam, & Pilatum Christi interfectorem. Inuidia populum Israeliticum, eo peccato comminavit & maculauit, ut ne nunc quidem ab illo respiciat. Inuidia apostatam tyrannum contra nos excitauit, cuius adhuc relictæ sunt carbones, licet flammam exsternimus. Inuidia pulchrum ecclesie corpus dissecuit, ac in diuersa & contraria studia diuisit. Inuidia nobis Hieroboam reduxit, seruum peccati, & linguæ uinculum iniecit, non enim ferre potest, ut trinitas splendat, & tota diuinitate relucent, ac uenerandos uobis faciat peculiates eius præcones. Sed uobis nugari uidemur, tali uentris similitudine & astutem uix liber totus desiderio nostro sufficeret, etiam si scriptor sermo, ualde recte, ac iuxta desiderium nostrum causas conscriberet, & de his quidem ita sentio. Postquam autem cerno quosdam ob iniurias indignari, & calamitatem suam, nostram ducere ignominiam, age, & de ista breuiter philosophemur. Ego igitur si huiusmodi quid & paruum cognosco, uel cathedre huius curam gessi, siue à principio astiti uobis cùm canicie hæc, & imbecillibus his tam tempore quam ægrotadine membris, aut hanc non sero ignominiam, erubescerem profero coram celo & terra, que antiquis consueuere testimonium præbere. Erubescerem coram cathedra hac, ac sancto hoc confessa, sanctoque & nuper instituto populo, contra quem tanta malorum potestatum acies est instructa, quo prius dispergeretur quam congregaretur, & antiquam generarentur occideretur, secundum Christum iam formatus, erubescerem coram meis studiis & laboribus, necnon uestre hæc detrita, ac solitudine, reuersio neque, postquam unâ uiuimus, ac ista hæc mea omni carere apparent, mensaque tenui paulo minus uolantibus lautiori, proinde quidam etiam de nobis disseminarunt, quod mulieres alienas concupimus, quum nec propriam habere uoluerimus, utinam nec & Gabaonitæ nostri plures habere nequos, quem admodum noui, nec ad ligna incidenda, uel aquam bati

Inuidiam

Maximam

De Maxima loquitur
Corymbus
uicere carui.

Y 1 laudam

Conferenti
nepoti

laudam, spiritus susciperet sanctus, quando ad sacra accedunt, cum talibus
& uita & sermonis stigmatis. Si autem cum sermonibus patrocinantes ue-
nimus, uiderique & hac usque sine uiro ecclesie, pro uiribus asserimus, qua-
si procuratores curam illius gerentes, & alium sponsum qui dignas pulchri-
tudine eius uidentur adducentes, ac plures uirtutis dotes regie utilitatis ur-
bi, nunquid nostra laudanda est dexteritas, aut potius reprehendenda sus-
spicio? quod alicui animi iudicamus passionibus. Proinde uir bone, si na-
ui tempestatibus iactate manum pomigremus, aut ciuitati oblesit, aut do-
mum igne succensit, uarmatum uasis & instrumentis succurreremus, nullocto-
ris, plane nos submeritores uocares, aut ciuitatis uel urbis amatores, & non
potius prefectos & curatores. sed ais, non ita multis egisse uideris. uerum
quid mea refert, si plures, immo omnes opinione potius quam ueritate dis-
cantur, siquidem hoc in controversia uersatur, uam iuste egerimus, uel ec-
clesiam miserandam aut beatam reddiderimus, uideri uero illud tuum, ni-
hil ad nos, non secus ac somnia aliena. non ita inquis, homo multis uide-
ris, nunquid terra uertigine in patientibus stare uidentur? & ebrijs, sobrijs esse
potantur, qui sunt sobrijs? & non potius cum capite ambulare, aut inueni.
mel autem, nunquid amarum est? etiam si egrotantibus quibusdam, ac
male affectis ita uideatur, non igitur in his res se ita habet, quemadmodum
uidetur patientibus. Ostende igitur eos, qui sane sentiant ita affectos esse,
tanquam nos admone, ut manus demus, aut cognosce, quod non illi quibus
persuadetur, sed qui in eadem permanent sententia sint meliores. at non
ita inquit, uideris multis, at deo ita. & si non uideor, notam est illi, qui o-
mnia cognoscat, prius etiam quam facta fuerint, qui singularem corda no-
stra sciat, qui cuncta opera nostra intelligit, motus & cogitationes, cum qui-
bus etiam comparabimus, nihil ipsum ex rebus laet existentibus, nec la-
tere potest, qui aliter nostra uidet quam uident homines. homo enim sa-
ciem, at deus cor intuetur, scripturam ueritatem audiuit, crede igitur: quo-
niam maior illi cura est habenda, quam rebus alijs simul cunctis ab is, qui
mentis compotes existant. proinde si consilio doctam hominum in re ca-
dem ueritas, unius prudentis, alterius uero impeniti, nō bene desipere uide-
reris, si omissio prudentis impeniti consilium sequeris? Nec Robo-
am laudatur, quod reiecto seniorum consilio, iunioribus paruit, tu uero,
quam ea quae dei sunt, ac hominum expendis, quae hominum sunt diuinis
preponis, at quae tu non mihi obtemperas, & rectius sentis? sed ob tuas
uirtutes, iniurias erubescimus, at ego propter uos, quia erubescitis, si enim
iste haec nobis accidit, potius nobis est erubescendum, quam propter nos
uobis, non quia magis dehonestamur, quam quod ignominia sumus digni.
si uero erimen iniuste nobis à calumniatoribus obijciunt, contra illos potius
quam nos indigni oportet, illi enim si male sunt affecti, uisuperandi sunt
si autem me malum censes, optimum esse suspicatur, Quid enim fieri
oportebat

oportebat: non plus malum esse, ut tibi magis placerem, nequaquam hoc mihi consulto, etenim si me recte agentem, et recte suspicaris, minime tui causa recte agere intermittam, non magis enim tibi, quam mihi ipsi uiuo, in omnibusque ratione pro consultore uxor, & dei iustificationibus à quibus sum mancipatus, nemine reprehendente, & ut multorum obmittam condemnationem, solum iudicium internum, & quod in nobis ipsis est, effugere nequimus, ad quod solum respiciendam, & recta uia est incedendum, cense- re uero illud, quum erit suscipiendus, ut humanam quid dicam, si autem ex aduerso occiderit, ualere sinemus, & nihil ab esse propter censere auferemus, & sic se res habet, si quis id quod bonum est, aliquid tibi gratia exeret, non tamen plane cunctis gratia, ad bonum tamen illud aliquando peruenit, idque assequitur, quemadmodum is, qui lacti causa transigat, eò peruenit quò tendit, etiam si non laetetur, qui enim bonum propter seipsum honorat & fouet, quoniam rem amat stabilem, firmam etiam circa illud habet animi propensionem, ita ut diuini quid pariat, & dei illud dicere possit: Ego ille idem sum, nec immutor, nequaquam igitur transmutabitur, nec transpone- tur, neque unà cum temporibus ac rebus concider, alius ex alio factus, ac multos assumens colores, quemadmodum polypi à petris, quibus adhe- rent, manet igitur ille idem solidus in dissolubilibus, & inuictibilis in uerri- bilibus, petra, ut arbiteror, contra uentorum impetum & undanam, que non concutitur, neque absumitur ab his, que illam oppugnant, Et de his tantum si dicitur, nequaquam enim mihi uacat, ut contra linguas decerem, forsi- tan & hæc plura sunt quàm decet, Nunc uero ad uos grex meus, sermo diri- gatur, uos mihi facti estis, inquit Paulus, gloria & gaudium, & exultationis corona, uos responso mea estis, erga eos, qui me discutunt, ut illis tanquam in architectura, aut pictura rationem exigentibus, sufficiat, ut uos fabricam & picturam meam ostendam, sicq; à molestis liberer, opus enim inquit, sermone est fortius, ita & ego uos ostendens conuicia supero, sed quomodo supero? primum quidem si confessionem in patrem & filium, & spiritum sanctum immortabilem, & firmam custodieris, nihil ad dentes, & nihil sub- trahentes, neque aliquid ab una deitate diminuentes, inaminitio enim uni- us, inaminitio est totus, eos uero qui aliud quid sapiunt, aut dicunt, aut na- turam mentis, illud quod unum est dissoluunt, aut diuidunt, tanquam pestem ecclesiar, & ueritatis uenenum auerferunt, non quod illos odio ha- bentis, sed ut casus eorum uos misereat, Secundo autem, si in rebus gene- dis ueræ rationis sectatores uos exhibeatis, quo in uirtute sint ambidextri, & non ab altera parte destituti, uos reges purpuram ueneruntini, si qui- dem legislatoribus etiam uerbum, legem feret, cognoscite quantum id sit quod uobis est conceditum, & quid magnum de uobis mysterium, mun- dus uniuersus uobis subditus, panno diademati, & breui panniculo innitens.

Suprema folius dei sunt, inferna autem & uestra. ut dei euadatis, in uestris futurum est potestate (ut quid audaculum dicam). Cor regis in manu dei esse, & dicitur & creditur, ibi sit potentia uestra, & non in auro & phalange. Vos qui circa regiam uersamini & thronos, nolite potestate nimiam atollere, nolite immortaliter sentire, de his que immortalia non sunt. fideles manete dominis uestris, deo autem prius, per quem & his quoque crediti & ita dii estis. Qui generis nobilitatem iactatis, moribus nobiles uos ostendatis, aut uobis molestum aliquid dicam, nobilium autem genus, uere nobilissimum esset magis quam uestrum, si non & libri ignobilis uobis deservirent. Vos sapientes & philosophi, uenerandisq; barba ac ueste tita, Vos sophiste & grammastice, & qui publicos plausus uenari soletis, haud scio quo pacto sapientes uocari potestis, quam nec primam causam habeatis, uos qui de diuinis illud dicere auditis, diuinitate quam affluunt, nolite illis cor apponere, scitote, quod rei confidaris instabili, exonerate aliquid à uoue, quo nauigeris leuius. si tibi aduersi quid accider, in illam transfer, cui tua concredis. Vos qui dissoluitis delictis, auferte aliquid carni, ac date spiritui, prope est pauper, agritudini succurre, in hunc proficisci aliquid quod tibi superest, nonne & tu agrotas, quam digerere nequeas, & ira bibas, & crapuleris, & aqua inflatus sis inuertati, & facietatem facietate degraues, infirmitatibus igitur inuolatus, non neglige hic Lazarum tuam, ne ex te faciat diuitem illic. Vos ciuitas magna, primi eam primis concessim, aut neque in hoc morem geratis, exhibeatis uos mihi primos, non prauitate, sed uirtute, non dissolutos, sed recte institutos, siquidem turpe est ciuitatibus dominari, uoluptatibus nero superari: aut in alijs modeste agere, sed circa cursus equonam, & rhenas, & stadia, & uenationes adro insauire, tanquam talia uitam faciant: & ciuitatem ita ludis deditam esse, que prima sit inter ciuitates, quam & alijs exemplar esse totius boni consuetudinis sumum foret. hæc igitur contemnite, & dei ciuitas eritis, manibus domini depin- gemini, & assistetis nobiscum coram magno ciuitatis prefecto, splendidi splendide, postea hoc uobis annuntiabo, In ipso Christo domino nostræ cui sit gloria, honore, potentia in secula, Amen.

Cositas
Nisopolis

O R A T I O D I U I G R E G O R I I N A Z I A N Z E N I

quam post ea que contra Maximum gesta
fuerant reuertetur ex agris.

CONSIDERABAM nos ó filij, parique mensura desiderabar, credo etenim, si sermone fidé adhibere oportet, ut per glorificationem uestram, quam habet in Christo Iesu domino nostro, hanc enim sacramenti formulam, sanctus mihi fecit spiritus, quo erga uos mouemur, ut præparemus dominum

mino populum superabundantialem. Sanè fidem quanta sit considerat, quod enim ad me pertinet, credo, quod uero ad uos, dilato, nec minus, quorum enim communis est spiritus, communis est & affectus, quibus utrumque pari est æquale, illis etiam credere est æquale, nam qui nihil passus est, nec alij credere potest, qui autem patitur, ad assentiendum est promptior, testis uisibilis, affectus inuisibilis: sicut alienæ, speculum peculiare, quæ propter nequaquam à uobis longius discedere uolui, tametsi satis moleste & ægre ferretis, non solum quæ in ciuitatibus accidunt, ueluti timores, uulnèras, fœta, theatra, gulam, intusias, impellentiæ & impulsæ, offendentiæ & offensa, lugentes, gaudentes, nubentes, sepelientes, ludantes, blasphemantes, maieſtatis maieſtias, mundi concussiones, cum immutationibus undique uolubilibus, tanquam in euripo & flantibus: sed & magis iam ueneranda hæc, & honorabiliora: de Iſis dico, quæ circa gradum hanc & sacram si uult mensam, ubi nos dominari uidemur, & appropinquare deo: timeo autem ne male appropinquemus, & tanquam stipula igni, ignem nequaquam ferentes, uerum enim uero ad uos sum reuertens, uel quidem distractus, sponte uero regressus, idcirco promptissime, ac pedibus spontaneis, quem ratio spiritus ita nos deduceret, & tanquam fluctus quidam in proram nos impelleret. Sanè dies unus tota uita est hominis, Iſis qui desiderio laborant, nam Iacob illud aliter mihi habere uidetur, qui tenuis quatuordecim, Laban Syro pro duabus seruitut uirginibus, nec laborem sentit, erant enim illi, inquit, dies cuncti sicut dies unus, quia diligebat eas, forsitan quia in oculis erat id, quod desiderabatur, etiã si dilatio triste quid haberet, adeo id quod ad fruendum est expositum, imminuit desiderium, quemadmodum quidam ante nos dixit. Ego igitur quem apud uos agerem, minime sentiebam affectum, quam uero separatus essem, desiderium cognosci, tyrannam illam dulcem, nec nouam quid, si enim bubalus adeo conuenitur, quam uisulus ab armento aberrauit & pastor quam ovis gregem dereliquit: aut auicula factum suum desiderat, quem nuper reliquerat: ut fistulas sumat, & in speculam quandam ascendat, ac tristitia inſer calamos, reuocetque aberrantia tanquam rationalia: & si excediunt, plus gaudet, quam ob alia cuncta simul, quorum curam non gerebat: auicula uero cum stridat ad nidum ad uolans, ac in stridentes incidit pullos, aliisque conuolat: quanto maiori curæ, oues rationales idoneo pastori esse debent? præcipue quam aliquantulum pro illis fuerit periclitatus, nam & id amori aliquid addit, ac ideo graues istos lupos timeo, ne tenebras obseruantes, gregem nostrum diripiunt, sermonibus disceptantijs & uolentis, temporis enim opportunitatem querunt, quoniam in aperto uires nullas habent, Timeo & latrones ac fares, ne atque transcendant, uel per impudentiam complent, uel per deceptionem hærent, ut sagulent, occident, ac perdant, rapientes spinas,

denotantes animas, quemadmodum ex prophetis quidam inquit: Timeo & posticam, ne aliquis ex ijs qui heni ac pridie à nobis stabant, illam apertam inueniat, sicq; perinde ac domesticus ingrediat, tanquam alienus uero insidietur, multq; enim ac uarie sunt insidie illis, qui hanc operantur nec aliquis talis est arcibuteus, ac tam uersipellis, quemadmodum sophista malitiae, aduersarius ille. Timeo quoque, quod canes iam uolentes pastores esse contendant, quod mirum quidem est, quam nil habeant pastoralis pietatis, quam ut comam percindant, quam male produxerant, qui neque carnes permanent, nec pastores sunt, excepto quod dilaniant, discerpunt, ac laborem dissoluunt alienum, quoniam longe facilius est destruire, quam conseruare, & homo quidem inquit Iob, nascitur labore, fabricatur & nauis labore, per laborem etiam domus constituitur, occidere uero, uel dissoluere, aut incendere unicuique est per facile. Quapropter ne nunc quidem admordum gloriantur, qui canes in gregem insigare contendunt, qui nec unicam ouem ostendere possent quam congregassent, uel saluassent, non enim benefacere discerunt, qui seclera perpetrant, si autem gregem perturbant, hoc & tempestas modica, hoc & morbus paruus, hoc & bestia unica subito inuadens, facere potest. Desinant igitur qui ob propriam gloriantur ignominiam, ab improbitateque si saltem possunt desinant, procidant, adorent, ac plorent coram domino, qui locit illos, & gregi se coniungant, qui non omnino inmedicabiles existunt, hanc timidus ego & abstinentis suadere pastor, ac ob securitatem hanc non seuis ac seccordiam accusor, non enim sum ex pastores illis, qui lac denotant, & uellensibus amiciuntur, & quod pingue est inactant, & laboris occidunt assiduitate, aut uendunt, ac dicunt: Benedictus dominus, ditati sumus, quam se ipsos & nequaquam agnos pascant, si propheticae uocis memor es, per quam illi pastores malos expellant, sed illorum magis memor sis, qui cum Paulo dicere possant, Quis languet & ego non languet? Quis scandalizatur, & ego non cura ardeo? non quero uestra, sed uos. Conflagraui cum aestuante in die, & cum frigefcente in nocte alii: nox est pastoris patriarchae, licet nequaquam oculum insigniorum, & futuri torcularis curam gereret. Ita igitur & propter hanc ac ita se habentia uobis restiti, Postquam autem restiti, age rationem reddamus de ijs, quae interim emendauimus. Quoniam bonum est nos censere, non ob uerba solum & opera, sed & omnis temporis & horae ipsius, minime ac breuissimae momenta rationem nobis reddendam esse. Sanè uos mihi operationem uestram iactatis, ac ego in medium ponam, quae cum memet ipso meditans, philosophatus sum, quatenam contemplationem ex sublimioribus illis, aut à me acceptam obtinastis, aut à uobis ipsis amulistis? siue in Theologia, siue in alijs doctrinis, qualia ego multa & saepius uobis exhibui, siquidem non solum mutam quero, sed & usitam: non talentum solum

solum, sed & lucrum, ne quis abscondat & infodiat id quod ei creditum est, & desideret id quod ei munus datum est, tanquam panem, quum interrim aliena appetatis. Quam igitur operationem laudabilem, aut non sine fructu sapientem fructuose amabilis? quo lux vestra coram hominibus luceat, & ex fructu arbor ostenderetur, & per discipulos magister cognosceretur. Sed dicit aliquis, qui vestra spectat: nam multi sunt, quidam ex bona voluntate, alij autem ob curiositatem; quod deus est in vobis, non solum predicatus, sed & adoratus. Quomodo enim nullum opus sine fide est approbatum, quoniam mali, glorie gratia, illi, quod honestum est dant operam, aut etiam instinctu nature aliquid boni agunt: ita & fides sine operibus est mortua. ne quis vos decipiat inanibus verbis, ex his qui promittunt omnia concedunt propter unam, nempe, ut impie agatur in dogmatis, & mali operis mala perfoluatur merces. Ostendunt igitur ex operibus fidem, religionis vestre fertilitatem, num in vanum laboravimus? num manibus vestris vim habeant ad faciendum fructum? & digni sint, ut reponatur quo promptius vos excolamus. quis nam fructum faciat centenarium, quis sexagenarium, quis denarium vel tricenisium. aut rursus num quis ex riceario ad sexagenarium excrecat? si quidem ordinem hunc in Evangelio habemus, qui in centenarium desinat, ut progrediens sicut Isaac, magis fiat, procedens à virtute in virtutem, cantharus decantans ascensionem, ascensionemque in corde reponat. Sane fructum quero superabundantem ad rationem vestram, vestram enim non meum est lucrum, immo & nostram, quia vestram, quam utilitas à vobis in nos redundet, tanquam in reverbératione radiorum. Nunquid pauperes alitis? num peregrinos suscipitis? num sanctorum pedes lavatis? num delitiose fluxu vitium ventis? detur enim. Num secundum mandatum delectose agitis? quibus delictis nil est melius, neque stabilius his, qui delitiose agere volunt, num quæpiam mitem strantiam altari, & qui honeste pauper est, (permittere enim mihi hoc dicere) pro vinibus alitis? quo illi indefinenter magis altari delectant, & vestra accipientes sua repensent, quam turpe est nos hæc experere, & vos nequaquam exhibere. hæc non ideo admonui, quo tales erga me fiat, melius est enim mihi mori, quam gloriationem meam exinaniri, & ut Evangelium quod hic fructificavi, sine remuneratione perdam, siquidem Evangelizare necesse est, contentio vero inutilis, sed ut vos discatis Christo benefacere, quam minimo alicui benefeceritis, quemadmodum enim omnia, sicut ego, excepto peccato, pro me factus est Christus: ita & minima quoque mea in seipsum suscipit, quum domum impartitis, quum vestem, quum capitiens visitis, quum negotiantem inuisis, utilissimam etiam, quum posu frigido, solum refrigeras linguam sitientem, quemadmodum devotus Lazari pauperis, à dicitur qui in flamma laborabat, & pro presentibus delictis precium sumebat, quod Lazari inopiam & exalcerationem neglexisset, ut in alio seculo Lazari ope indigeret,

indigeret, & uoti compos non fieret. Quæ igitur à uobis exigimtis hæc sunt, quæ si feceritis, scio quod non erubescitis, neque à uobis rationem postulabitis, neque in nouissimo die, in qua cuncta nostra congregabuntur, secundum ut dictum est, Et ego ueniam, ut cogitationes & opera uestra congregem, & Ecce homo, & opus ipsius, & præmium eius nam eo, Et hæc sunt nouissima, quæ uobis à solitudine offero. Postquam & Helias suauiter philosophatus est Carmelo, & Ioannes eremo, & Iesus ipse, opera quidem turbis, preces autem ocio & solitudini, qui plurima mei causa lege fanciuit, ut arbitror, quis oportebat aliquantulum quiescere, & sincere communicare deo, ac mentem parumper reducere ab erroribus, ipse enim nequaquam indigebat cessatione, nihil enim in se habebat quod emendaret, quam deus esset, & omnia impletet, sed ut nos disceremus, & operationis tempus, & negotia subtiliora, Quæ sunt igitur solitudinis? Vellem enim tanquam bonus mercator, & ubique laeti cupidus & hic quoque uobis mercis aliquid afferre. Deambulabam occlusus in litore, inclinante iam die, confiteui enim semper curas talibus dissoluere remissionibus. Nam nec artus sufferre potest, ut assidue intendatur, sed indiget ut parumper quandoque laxetur, si rursus usui esse debeat, & nequaquam inuisis sagittario in tempore necessarius, deambulabam igitur, & pedes me ferebant, aspectus uero ad mare dirigebatur, erat autem spectaculum illud nequaquam incundum, licet aliis sit gratissimum, quem tranquillum est & purpurascit, leuiterque ac placide litonibus alludit. Sed quid hoc erat? dicam enim lubens uerbis scripturæ, uento magno flante, insurgebat mare & fluctuabat, unde autem quemadmodum in similibus fieri solet, partim à longe intumescabant, ac paulatim atrollebantur, inde contractæ litonibus illidebantur, alie autem proximis impactæ scopulis, ac repulsiæ, in spumamque uerse, leuitate sua in alium iactabantur, tam conchæ, & pibus manus, necnon ex ostris leuissima quæque nunc expellebantur, & efficiebantur, nunc uero rursus resorbentur, quia unda rediret, ac quædam immobilia erant & firma, nihilque perpetiebantur, nec perturbabantur, præterquam quod undis tundebantur, hinc ego ad philosophiæ utilitatem aliquid desumpsi, & quemadmodum cuncta nec cum expendere soleo, ac præcipue quum mihi à negotijs contingit ocium, ita & tum mihi euenit, siquidem non inane fuit spectaculum illud, sed uisio ista facta est mihi instructio. Nonne igitur dicebam, mare uita nostra est, humana enim multum falsi ac instabilitatis habent, ueni autem sunt tentationes incidentes, & quæ inexpectate eueniunt, quod mihi & admirandus ille David cognouisse uideatur, dum ait, Salua me domine, quoniam ingressæ sunt aquæ usque ad animam meam, & libera me à profundo aquarum, & perueni ad iunam maris, ac tempestas me submersit, ex his autem quæ tentabantur, quædam mihi ostreantem demortuam testæ leuissimæ uidebantur, quæ statu hinc inde iactarentur, & nil omnino tenta-

tionibus

tionibus resistebant, non enim in scriptis robur habebant, & gratiam
 consilii sapientis, quibus aduersitantes resistere possent invidentibus. qui-
 dam autem uidebantur petra, petra illa digni, supra quam firmam sumus, &
 cui firmus: quicunque sapienti uili ratiose, & multorum exuperantes hu-
 militatem omnia toletant, constanter & inconcusse, deridentque eos, uel
 miserentur eorum qui concutiantur. hoc quidem propter sapientiam, illud
 autem propter humanitatem ipsi autem inter uapia ponunt, absentia ma-
 la contemere, seu potius non timenda esse: presentia uero inculpare, &
 que nam ex his? transitoria tempe, non secus ac stabilia, & extra tempus
 philosophari, ac in necessitatibus omni cedere prudentia. Quemadmodum
 si quis se optimum censet athletam, quum tamen nunquam in stadium de-
 scenderit aut gubernatorem eximium, qui in tranquillitate multum de arte
 gloriatur, in tempestate autem gubernacula relinquit. Ceterum postquam
 semel in hos inuolui sermones, ad aliam quoque deueni similitudinem, admo-
 dum rebus presentibus conuenientem, solitas me sermone & fabula narra-
 torem existimatis, licet illam uobis explanauerim: sed parcendum mihi per-
 ro, quum sciam scripturam sapientius ad demonstrationem manifestiorem ta-
 libus uti. Arbor quaedam est fabulosa, que exiis magis germinat, & con-
 tra seruus decerit. & si quid mirabilis in te mirabiliore dicere oportet,
 morte uiuit, & abissi pullulat, necnon consumpta augetur. hęc referant fa-
 bulę, & abussi illius natura talis est, mihi autem manifeste uidentur, tale
 quid philosophum esse, qui per afflictiones clarescit, & ex grauibus mate-
 riam facit uirtutis, ac in aduersis gloriantur, nec dextris iustitiae armis extol-
 litur, nec sinistra deprimatur: sed semper ille idem, licet non in eisdem per-
 manet, tanquam aurum in fornace igne examinatum. Proinde ita consider-
 remus: si quis generosus est, sanguinis etiam nobilitatem ostendit, quo
 dupliciter nobilis appareat, & natalibus, & uirtutibus. si uero ignobilis se-
 caridam stigmata, & lutum hoc ex quo facti sumus, si saltem lutum mal-
 nam differat a luto: splendorem opponit actionem, & quam unusquisque
 sibi ipsi uel ad melius, uel deterius fingit. Aliam uero nobilitatem que sta-
 tuis insculptur, aut per generationem seritur, tanquam adulterinam aut
 precij nullius potuipendit. Triplex enim genus est, primum quod ex fa-
 pennis haustum, quo omnes aequaliter nobiles sumus, quoniam secun-
 dam imaginem dei sumus facti, aliud genus a tunc exordium sumit, quam
 uis haud sciam, nam quis eo nobilis esse possit, quam sit corruptioni sub-
 lectam, tertium genus est, quod a prauitate, aut uirtute initium sumit, de
 quo plus aut minus participamus, secundum quod, ut arbitros, plus ima-
 ginem potam custodimus, aut corrupimus. Hanc nobilitatem unus-
 quisque uere sapiens, & philosophus amabit. Quartum uero genus, quod
 per licet sit & edicta, tum precio dignum censebo, quam & pulcherrimam
 quę in coloribus est, falsissimam. Simiamque uenerabor, quam

nobilis.

leo esse iubebitur. Sane si quis iuuenis est, animi a fletibus iuuliter reficitur, & in hoc sua fruat iuuentute, ne quid iuuenile patiatur, sed sentem prudentiam in uigenti ostendat corpore. & plus uictoria gaudebit quam si in Olympiaco coronaretur certamine. In communi enim orbis throno uincta uictoria innocenti. Porro si quis in seniam uergit, ne quaquam tam non animam sentiat, suscipiat dissolutionem, tanquam prescriptum, necessarium libertatis diem. Placide ad reliqua pergat, ubi nemo amplius inuestigabilius est, uel senex, sed omnes spiritali etate perfecti. Quod si pulchritudinem quis nactus est, pulchritudini pulchritudinem addat, animae nempe, corporis, quod si flos penetrant inoffense, uergit ad seipsum, neque nouit an sit uisus turpis aspectu, pulcher uero recessu, non leuax ac rosa odora in calice suo recondita, redoleat etiam si non amplius floreat. Siquidem uera pulchritudo apud filios hominum, nullo unquam tempore ab extra se spectandam prebeti uitam obtutum ad internum se hinc hominem. Quod si quis bona est ualitudine, sanitate ad optima utatur, admoneat uerbis, redarguat, fiducialiter agat, ni gilet, humidum dormitet, ieiunet, materiam extenuet, terrestria & celestia speculetur, omni studio mortem inuadatur. Si uero aliquis aegrotat, pugnet, quod si succumbit, uincat, & assequatur ne amplius pugnet. Si uero diues est aliquis, a diuicijs philosophari incipiat, distribuat indigentibus de his quae possidet tanquam aliorum dispensator: quo illis ob distributionem bene eueniat, ipse uero ad deum subleuetur, nihil preter crucem & corpus possidens. Quod si pauper est, in deo sit diues, & ut diuites rideat, quod semper acquirit, semper tamen egent, ideo nempe, quod plus indigent, ac ita bibunt ut plus sitiant. Esurit quis, cum uolatilibus pascatur, qui uitam sine femine & aratro agunt, cum Helia apud mulierem uiuet Sareptanam, ubi uasculum olei non deficiet, nec hydria farinae minuatur, sed hoc semper fluat, haec autem colitur abundantius, quo uidua honoratur hospita, nutriturque nutrientem. Sint aliquis, fontes habet & flumina, potum haud inebriantem, nec qui mensuratur, etiam si cuncta ob ariditatem deficiant. Porro si quis alger, hoc & Paulo accidit, sed quousque? est aliquid & petra indumentum, de qua re tibi Iob fidem faciat, diuicias. Quia amicum non habebant, petra amiciebantur, quin & perfectio mihi confidens, maledicitur alicui, in hoc uincat, ne ipse remaledicat, persequutionem pariter, toleret, blasphemia imperitas, depreceatur, calumniam sustinet, ore, in dextra gena percussus, sinistram probeat, quod si tertia super esset, & illa offerri deberet, quo magis percussentem longanimitatem esse doceat, aperte instructus quod sermone est impossibile. Exprobabit quis: hoc & Christo accidit, honoretur ergo ignominiae communicatione, etiam si audit quod Samaritanus sit, etiam si demone obsessus dicatur, omnia cum deo suscipiantur, siquidem multa adhuc defunt, etiam si multa patiantur, acetum, sel, corona ipinea, scorpionum ex calamo, chlamys coccinea, crux, clauis

clauis, trones unâ cruci affixi, præteruentium illusio: deum enim plus habere oportet, in eo quod plus seit ignominia, nihil philosophia est inexpugnabilis, nihil quod minus ledi queat: omnia prius cedunt quam philosophus. Orator est in deserto, ait Iob, otiosus & liber, ciuitatis terrens multitudinis, exactoris tributi inculpationem nequaquam audiens. Monachos est animal liberis, si uoluerit tibi seruiet, sicut cum ad præsepe alligaueris, seu sub iugum miseris. Quod si ab omnibus que in terra sunt excludatur, adapte sibi alas, aquilæ instat, & conuertit se ad domum illius, qui fecit eum, & ad deum aspirat. Dicam & summam quid. Duo sunt insuperabilia: deus, & angelus, tertium uero philosophus, immaterialis in materia, in corpore in circumscriptus, in terra celestis, in passionibus passionum expertus. in omnibus cedit, præterquam prudentia: uincit uincit, & eos qui se vincere putant. Proinde postquam sermo noster philosophum descripsit, inde initium sumens, unde dicebam, Age, & nos ab his nostra expendamus: nam & ego spiritum dei habere uideor, & si alicui horum uulnerabilis & comprehensibilis esse censeor: ut si tibi qui nos odio habent, & oppugnant, inueniant succumbentem: conamini tamen, & si nos professioni ignoscant: si uero meliorem pugnantibus & sublimiorem, aut præuitatē abiciant, aut uiam magis noxam malicia excogitent, prætereamque hanc contemnant: & nequaquam præter præuitatem & stultitiam etiam criminentur, tanquam in uanum peruersè agentes: & neque in hoc cui maxime student offendere scientes: quid enim obmitterent, quos omnia audent uidemus, in quo homo hominem offendere possit? Imperitium uocant: at ego uiam sapientiæ esse scio, timere deum: siquidem, Initium sapientiæ, timor domini est, & finis uerbi, totum audi. Deum time. Hæc Salomon sapientissimus. Ostendant igitur me absque timore esse, & uiuant. Aliam autem sapientiæ partem negligere, partim uero adipisci opto. sed & spero, spiritum confidens. Sed paupertatem, diuitias meas, mihi exprobrant. Sed uirtutem & p̄nos hos acritos exuere possem, quo nudas uirtutis huius spinas effugerem. Uirtutem & cito fragile hoc corporis deponam indumentum, quo accipiam leuius. Patria extorem uocant, quam abiecit de nobis sentiens. Vere iniuri & olores hospitem, siquidem, heus uos, patria mihi est circumscripta, omnis patria, & nulla: tu autem nonne peregrinus es & adueni? nequam tuam laudo habitationem, si ita sentis: timendi enim ne uera exidas patria, ad quam nostræ ciuitatis spem reponere oportet. Senectutem autem & malam ualeitudinem nobis exprobrare noli: nō totum hoc inæritia est, & nature. Nam, ut aliquid ex meis noscat secretis, est adhuc aliquid quod cogitare expendit, ut parumper etiam gloriè, neque tu tam obsecras, & amissionis sue es spectaculum: uirtutem & te quoque canities commendaret, & pallor, quo prudens esse crederis & philosophus. Ex quid plus? A' chronis quibusdam deturbant: sed ab illis, ad quos libenter uel nunc, uel prius ascendi: beatos autem censeo eos, qui a secedunt: tu autem mihi illos satius facis, cum

tu tam indigne ascendis nōne pridie in ijs que acciderunt, meam uobis opinionem ostendi. aut illa erant deliciae, & deli denique expetimetum. arduos delosi, omnia sua de alijs propria suspicantur & dicunt. quid autem comitit; quid exorations? quas publice aduersus nos ipsos fecimus? quid autem laudymus? & ut nobis fieremus miserabiles. sed & paulo minus odiosi propter concertationes. praesidentia nos priuant, quān olim prudens quis mirabatur nunc autem, quemadmodum mihi uidentur, fingere praecipui est intellectus. propter eam enim cuncta nostra agitant & perturbant. propter eam fures orbis in suspitione sunt, & bello quodā stolido, & quod nec nomen habet. propter eam periculum nobis imminet, ne inter homines consumeremur, quamuis à deo finis creati, & magnam & commune nomen amittamus ita ut satius foret, ne praesidentia unquam fuisset, nec loci praesidentia, nomenque tyrannicum, & à uirtute sola cognosceretur. Nunc uero deorum illud, & sinistrum, & medium, & sublimius, & humilium, & praefectio, uel simulatio, nō tunc multam fecit cōtributionem inaniter, ac multos in focam impulit, & in sinistram herodorum matrem abduxit. non ex inferioribus forlam, sed etiam ex pastoribus, qui cum doctores essent in Israel haec ignorauerunt. Ab altaribus nos excludant, sed ego aliud noui altare, cuius typum gerant, qui nunc uidentur super quo nec ascia nec manus ascendit, neque quod ferum audiuit, neque aliquid arte fabricatum aut uanum. Sed tonam opus mentis est, & contemplationis ascensus. illi astabo. ibi offeram acceptabilia, & hostiam, & oblationes, & holocausta homina, longe meliora quae nunc offeruntur, quam ueritas melior est quam umbra: de quo & Dauid ille magnus mihi philosophari uidentur, dum ait, Et introibo ad altare dei: qui spiritalem meam latificat iuuentutem, ab hoc altari nec omnis mihi insidians auellet. Sed à ciuitate depellent, uerum non ab ea quae in supernis est. Verum hoc agant qui nos odiant, & assidue oppugnant, donec autem non possunt, aget nos aspergant guttis, seu auruetberent, aut in fornibus ludant: ita ego illorum uidebo bellum. Sed pecunijs spoliabunt. Verum quibus? si meis, alas mihi uident, quas nequaquam habeo. si uero ecclesiae, hoc utique est pro quo omne bellum, propter hoc & hic localorum indignatur, & deum potentissimi uiginti prodit argenteis, tanto precio, nequaquam proditus, sed proditus dignus erat. Verum domus ocludent, alimenta abscindent, amicos abalienabūt. admodum enim multos ut cernis degrauiamus, qui ulro etiam accersant. nō enim ingrati erimus. quod si enā degrauiamus, patendum est magis quam addendum, huius rei causa est, domus quaedam pia & deo chara nos pauit, qualis Helisum Samamitica, cognatorum corpus est, cognatorum spiritus, cuncta liberaliter, à quibus & populus iste instituitur, sustinens adhuc pietatem persequutam, non sine timore & periculo, rependat ei deus in die retributionis. Delicias autem si sequimur, delicias e nobis capiant, qui nos persequuntur, non enim aliud quid maius mihi imprecabor. Amici autem nil mali patientes

patientes, recte scio, nos effugient, hoc enim pariter iniuria afficere & uni do-
 lere fecit. Veniam itam pridem assueci sumus, ut ab his despectu, honoru seramus
 superbiam. Nam ex amicis meis & proximis aliqui manifeste aduersus me
 appropinquauerunt, alij autem qui erant humanissimi, a longe steterunt, &
 in nocte hac omnes scandalum sunt passij, sed parum aberat, quin & Petrus
 me abnegaret, & forsitan nec amare fieret, quo peccatum careret, solus ego
 audax & confidenter plenus, ut uidentur, solus bene sperans in tremibilibus, so-
 lus tolerans & publica perponens, & propria despiciens, & ortus & occasus
 pugnando cognitus. Proh desperatio, si consistent aduersum me castra, non
 timebit cor meum, si insurgat aduersum me praeliũ, in hoc ego sperabo, tan-
 tum abest ut existimem timendum esse aliquid ex presentibus, ut intermis-
 sis proprijs, deplem eos qui me offendunt olim membra Christi, membra
 uisui honoranda, etiam si nunc sint corrupta membra huius pascue, quæ a-
 nisi paulominus quam collegi, quomodo distracta estis, & destraxistis, tan-
 quam iuuenæ e uinculis laxate, quomodo altare contra altare erigitis? quo
 modo facti estis in desolationem repente? quomodo, & uos ipsi mortificati
 estis in cisione, nosq; dolete fecistis? quomodo simplicitate pastorum in greg-
 is dissolutionem abusi estis? non enim illos ob inexperientiam ioculpabo,
 sed uos ob prauitatem inculabo. perditioni tuæ Israel quis subueniet? quo
 nam pharmaco utar conglutinatus? quibus alligaturis? quomodo constan-
 gam dissidentia? quibus lachrymis? quibus sermonibus? quibus orationibus
 curabo id, quod est amicum? forsitan hoc modo, Trinitas sancta, mansueta,
 & perfecta, ac recte à nobis copulata ac uenerata, tuum est hoc opus, tuq;
 emendatio, tu nobis istos restitue, in tantum distantes quod separationem
 unitatem esse doceant, & nobis ob labores hos retribuere celestia, & seditio-
 ne carentia, sed & quod principium est & maximum, ut te perfectiorem &
 puriorem deprehendant. Quomodo tu ipsa & unitas esse noscitur, & trini-
 tas inuenitur, quomodo ingenerum, & genitum, & procedens, una sit natura
 tres proprietates, unus deus, super omnes, & per omnes, & in omnibus, neq;
 perponendus, neq; postponendus, nec diminuendus, neq; inuis, hoc qui-
 dem super deprehensus, hoc uero inquisitus, forsitan aliquando quærens exi-
 stas deprehendens, ab istis, qui te hic bene quærunt, per uitam & contem-
 plationem, ubi sit omnis gloria, honor, & potestas in secula Amen.

ORATIO BEATI GREGORII NAZIANZENI

habita in presentia episcoporum centum quinquaginta.

Q U O M O D O uobis Pastores chari, & compastores, quo-
 rum pedes fragiles sint, & qui annunciaris pacem, & bon-
 nam cum quibus aduenistis, res placeat nostræ? oportune
 autem hoc tempore uenistis, non ut oves errantes reduca-
 ris, sed ut pastorem peregrinam consideretis, quem admodum
 dum se habeat peregrinatio nostra, & quis nam illas fru-
 ctus,

ctus, seu potius spiritus qui in nobis est, cui semper cōmunicaris, & nūc cōmunicamus, nihil propriū habere desiderantes, nec forte habentes. igitur inter uos ipsos perpendaris, & discaris, conforescēp linis rerum nostratarum meliores, non oporteat, ut que madmodum, quam in administratiōe rei militaris, seu præfectura populari, aut dispensatione domestica, peccantium exigitur ratio, ita nos quoq; publice illam reddere, ob ea propter que accusamur, haud enim uere condamur si iudicati fuerimus, quoniam pro parte etiam iudicatus, & ambo hac cum eadem dilectione, que lex occulta est. Nam & Paulus non ideo Euangeliū apostolis cōmunicauit, ut contenderetur, cura contentio ab omni spiritu bono sit remota, sed ut firmaretur, id quod emendatum erat, aut emendaretur, quod emēdatione indigebat, saltem tale quid erat in ijs, que ab eo dicebantur uel scribant, quemadmodū ipse ostendit, de seipso scribens. Quoniam & spiritus prophetarum prophetis subijcti, secūsdum diuinitatem spiritus, qui cuncta bene dispensat & diuidit. Si hæc autem illius, & quoniamdam sunt propria, ego uero publice & omnibus rationē reddo, mirari nolite, potius enim utilitatem ex argumentorum libertate capere uolo, que madmodū & ille, quā ut uideat de herete, in eo quod dicit, ne forte in uanū curro, aut curram, nec aliter me excusabo, quā quod sermonem per species diuidam. Que igitur excusatio mea est, si falsa reprehēdit, si uera testimonium præbeat his, de quibus est sermo. Vos enim mihi & defensor, & testes, & gloriationis estis corona, ut & ego quid ex Apostoli dictis in ueniliter usurpare audeam. Ouale hoc aliquando parū fuit & imperfectū, quantum pertinebat ad uisibilia, sed nec ouale erat, ueniam parū uisus uestigiam, & rēdāam, inordinatū, Episcopo cassam, & indefinitum, nec pascua habens libera, neq; caliam, errabat in montibus & speluncis, ac cauenis terrarum, cum aliud aliter esset dispersum & segregatum, sicut unicusq; cōtingebat, erectum, aut passum, propriam uel sufficiens salutem, quemadmodum ouale illud quod leones expellunt, aut tempestas dissoluit, aut tenebræ dissipant, quemadmodum deplorant prophete, dum calamitates tales populo equi-parant Israhelico, quum traderetur gentibus. Deplorauimus & nos ea que luctu digna diximus, cum expelleremur, & abijcebamur ad omnem montem & collem, sicut pastor errans in eremo, & hyems quædā mala ecclesiam deniquebat, ac feræ potentes grassabantur, que ne nunc quidē post tranquillitatem redditam nobis parcunt, sed sine pudore, tempore etiam sunt uiolentiores, ac tristis quædam caligo omnia occupauerat, & obtexerat, multū noua Ægyptiaca plaga grauior, de caligine loquor que tangi poterat propter quam parū aberat, quin inter nos nec cernere ponissemus, & ut aliquid maior compassionē dignum dicam, tanquam patri nos tradenti cōfitei Abrahā non cognouit nos, & Israhel non cognouit nos. Sed tu pater noster es, & ad te aspiciamus, præter te alium non cognoscimus, nome nūc nō ominamus, propter illud excusabo. Sed & iudicia loquar ad te, inquit Hieremias, facti sumus

sumus tanquam ab initio, quem nō coerebas nos, & latebat nos testamen-
 tum tuum sanctum, & abstulisti à nobis misericordiam tuam, propterea fa-
 cti sumus opprobrium dilecto tuo, nos trinitatis adoratores, perfectæ deita-
 tis profugi perfecti, & qui nihil super nos acceptum nobis ferre audemus, ne-
 que tantum, sicut impie & deo pugnantes, acroli linguis, ut dominationem
 faciamus cōsensam, sed traditi sumus propter alia peccata nostra, & quia ne-
 quequam digne ad mandata tua conuerſi sumus, quia post malas nostras
 ambulantes cogitationes, propter quid enim aliud traditi essemus? uiris
 iniquissimis & primum, ultra omnes qui habitant orbem terrarum, Ex qui-
 bus, primus Nabuchodonosor nos oppressit, qui cum Christo contra Chri-
 stum insanit, & propterea Christum odio habuit, quoniam per ipsum sal-
 uatus fuerat, & pro sacris libris impia suscepit sacrificia, comeditset me, diu-
 sisset me, abscondisset me castigo tenuis, ne & flens quoq; à scriptura discerdi,
 nisi dominus succurrisset mihi, & ipsum iuste manibus dedisset iniustorum,
 ad Persasq; ablegasset, qualia dei sunt iudicia? & super sanguinē iniustum,
 sanguis effusus est iuste, quem hic solum non amplius ultio cunctaretur di-
 uina, parum eorum ab hinc quin anima mea in inferno habitaret, Cateri nec
 fecundus illo humanior fuit, si non grauior etiam, & tanto magis, quia Chri-
 sti pro se nomen ferens Christum mentebatur, etasq; Christianis oppro-
 brium, quibus & facere impium erat, & pati ingloriosum: quoniam in re nul-
 la iniuriam pati uidebantur, neq; magnificum martyri nomen adipisci po-
 terant, sed & hic suffragabatur ueritas, quod Christiani parentur, & tamen
 sicut impij corripentur. Hic in quantis malis uersati sumus, quoniam ignis
 deuorauit speciosa orbis, reliquis depasta est locusta, & reliquas locustæ de-
 uorauit e ruga, inde & bruchas, ac inde nescio quid præter hæc, semper aliud
 super aliud pullulans malum, quis temporis illius ærumnas cunctas, & que
 tunc nos comprehenderunt enumerare possit? siue id exactiorem uorare
 oportet, siue probationem, siue examinationē, excepto eo quod transiimus
 per ignem & aquam, & peruenimus ad requiem, bona eius uolūtate qui nos
 saluauit. Sed ut eodem uide me impetus abstulerat, nauiculum hoc aliquan-
 do paruum erat & pauperulum, & nondum pietatis seminibus & doctri-
 nis excoltum, sicut deus totum hunc mundum excoluit, sed nec pauperis alle-
 cuius erat egeni, uel mediocri, ut uideatur, imò nec colebatur totum, nec hor-
 rea uel aliud tale habebat, nec falor dignū, nec cumulo, neq; manipulos par-
 uos, sed immensuros, & qualia sunt relictamenta, que nec manū implent me-
 tentis, nec que prætereantiam prouocent benedictionem. Nunc uero tale
 nobis rus est, talis & melis, magnam quidem, & segete egrugiam, pingue
 quoq; contemplatori oculorum, & tali agricola dignum, multa animarum
 armans milia, recte uerbo excoltum, non tamen melis cognitum, nec subito
 in unum congregatum, sed paulatim collectum, sicut calamus tempore mes-
 sis, & sicut racemus in uindemia, cum non superest uua, sed & hæc mihi ad-

denda uidentur, admodumq; oportane, tanquam ſpeculatorem in cetera
 laudari Iſrael, & ſicut actum unum, aut alienam maturam, in racemo in ma-
 turo, benedictionem quidem domini caſtoditam, & primitias conſecratas,
 exopto adhuc pauco & raro, & quod nequaquam implet os comedentis,
 & ſicut ſignam ſuper colle, & ſicut nauis malum ſuper monte, ſeu aliud quid
 ſingularare, & quod non à multis eſt contemplanabile, & hæc prioris ſue pau-
 pertatis & triftitiæ. Poſtquam autem deus depauperans & ditans, mortifi-
 cans & uiuificans, qui facit omnia, & præparat ſolum nolentate, qui facit ex
 nocte diem, ex hyeme uer, ex tempeſtate tranquillitatem, ex terræ ſiccitate
 humiditatem, & hoc ſæpius ob unius iuſti proceſſu, qui multam etiam patitur
 perſequeutionem, Qui miſeratos tollit in altum, peccatores autem ad terram
 uſq; humiliat, illud ad ſeipſam dixit: Videns uidi afflictionem Iſrael, & non
 addent ultra, ut iuro & lateribus illum affligant, & dicens cõſiderauit, & con-
 ſiderans ſaluauit, & eduxit populum ſuum in manu forti, & brachio excelſo,
 In manu Moſis & Aaron dilectorum ſuorum, quid fit? & que miracula per-
 petrantur, ea nempe que libri reſcunt, & memoria conſeruat, nam ultra il-
 la in uia facta, & ſtreptum magnum, facinoribus quid dicam, Joſeph ſolus
 in Ægyptum eſt delatus, & paulo poſt ſexaginta myriades ex Ægypto ſunt
 reuerſi, quid hæc re mirabilis? ſeu maius diuine magnitudinis teſtimoni-
 um, quàm ex rebus ferme impoſſibilibus facere poſſibilia? & ut terra promiſ-
 ſionis hereditate poſſideretur, propter unam qui odio habitus fuerat, qui
 enim ueniens erat genti alienæ, in gentem exceſſit magnam, & panca illa
 propago uinea fit ſpectoſa, & tanta, ut flumina tranſcendat, & extendatur
 uſq; ad mare, ex terminis dilatata in terminos, cuius gloria montium contegit
 & excelſa, atolliturq; ſupra cedros, & hæc ſunt miracula dei, ſed ut montes &
 cedros omittamus, talis olim erat grex iſte, nunc uero ita obediens & dilata-
 tus, & licet olim non eſſet populus, in talem tamẽ paulatim auctus eſt nane
 nunc propheticæ autem quod plus augebitur, hoc enim mihi ſanctus ſpon-
 det ſpiritus, ſi quid in me eſt propheticum, & ego futura cerno, ſed & ob præ-
 cedentia cõſido, & tanquam uerbi collectans, ſancta intellectu deprehèn-
 do, longe magis enim mirandum eſt, quod ex tam paruo numero, adeo au-
 cta ſit, quàm quod nunc in ſummum ueniat ſplendorem, Ex quo enim cre-
 pit congregatio, ab eo qui uiuificat mortuos, oſſaq; ad oſſa coniuñcta ſunt, &
 harmonia ad harmoniam, & arida datus eſt ſpiritus uite, & renaſcentia, et
 eſt ſcio quod uniuerſa impleri oportet reſurrectio, ne extollantur in ſemet
 ipſis, irritatores, & umbam amplectentes, aut è ſomno ſuſcitari, ſeu auras
 ſpirantes, uel nauis ueſtigia per undas aliquid habere putent, Uolauit pi-
 nus, quoniam occidit cedrus, aliorum erudiantur malis, & dicant, quod non
 in ſinem uſq; opprimetur pauper, neq; deitas detruncata & diuiſa ſubſi-
 bic, ne in excelſa, quemadmodum Abacuc inquit, detruncantur capita po-
 tentum

remium, noſtis id quod imperas, & cui imperatur: ac quomodo poſſimum
 deitas iniuria aſſucatur, diſtracta, conditaraq; pari deitatis degrauctur hono
 re. Videor & mihi hanc vocem audire ab eo qui in unam colligit diſperſos,
 & ſuſcipit oppreſſos, dilatabo adhuc terminos tuos, ac illos extendam in de
 xteram & ſiniſtram ac Cauſam tuam, inquit, firmabo. ego te tradidi, & ego
 tibi ſuccurram. In ira pauper te petuisti, & in miſericordia æterna, gloriſi
 cabo te. Maior menſura eſt clementiæ quàm menſura emédationis, illa propter
 malitiam, hæc uero propter trinitatem adoratam. Illa propter purgatio
 nem, iſta autem propter meam gloriam, qui gloriſico gloriſicantes, & ad æ
 mulationem prouoco æmulantes. Ecce hæc à me ſunt obſignata, & hæc eſt
 retributionis lex indiſſolabilis. tu uero mihi recente parietes, & inſtutatio
 nes, & calculam omanam, & curſas longos, & recurſus, & auro ſplende, & cir
 cumſplende, hunc quidem ut aquam ſeminasti, illud autem ut arenam colle
 giſti, ignorans quod melior eſt manifeſta fides, quàm impietas multiplex,
 & plures ſunt deo tres collecti in nomine domini, quàm multi negantes diu
 nitatem ſi ſaltem unam Abraham, omnibus præpoſcere uolueris Chan
 anæis, & unam Lot omnib; Sodomitis, & Medianitis Moyſen peregrinum
 & exilem, quid autem nocenti illi, qui cum Gedone deprehenſi fuerit, no
 me miſibus multis qui reuerſi ſunt præferendi erunt? quid uernaculo Abra
 ham, qui paulo plures illis erant? multos tamen reges, & exercitum tam co
 pioſum perſequuti ſunt, & in fugam pertraxerunt. licet numero eſſent pauci. Il
 lud autem quomodo noſtis? quod ſi fiet numerus filiorum Iſrael tanquam
 harena maris, reliquam ſalabitur, quid autem hoc? reſeruari mihi ſeptem
 milia uironum, qui non incurſauerunt genus ſua coram Baal, noſne ita ſe
 res habet? noſne nequaquam in planis dareſcit Deus. Tu mihi numerus
 myriades, Deus autem ſiluandos, & tu quidem immentitatem terre, ego au
 tem uas electionis, nihil enim deo tam magnificum, ſicut ſermo deputa
 tus, & anima perfectæ in doctrinis ueritatis. Quid enim dignum eſt factori
 omnium? & apud quem omnia, & in quem omnia? dare aliquid & offerre
 deo, nequaquam unius manus opus eſt, aut ſubſtantie. ſed nec ſi quis uni
 uerſam opulentiam humanam aut copiam in unam conferret, illum hono
 rare poſſet. Noſne celum & terram ego impleo? dicit Dominus, & qua
 lem domum mihi ædificabis? aut quis mihi locus erit ad requiem? Proin
 de poſtquam necesse eſt à dignitate aberrare: quod ſecundum eſt, à uobis
 pietatem peto, diuitias mihi communes & condignas quibus forte ualde di
 uitem ſuperat, à diuodum pauper, ſi eſt magnanimus, ſiquidem contentio
 ralis profeſſionis eſt, & nequaquam abundantie. Hæc enim ut ſciatis, è ma
 nu ueſtra accipiam, aulam meam conſultare, ne addatis, ſed caleſcunt tam
 pedes manſuetorum, cognofcentium me, & uerbum meum unigenitum,
 & ſpiritam ſanctum, ſanctum, & legitime, donec hæreditate acciperet motu
 tem meum ſanctum, ad tempus arca apud alienigenas, nunc autem pa
 uer

semper delictosi sitis in alienis, & fruimini uoluntate. quia quemadmodum
 sic teiſcere deliberatis, ita & ego abijciam uos, ſic Dominus dominator om-
 nium, hæc mihi uerſus ſum à domino audire dicente, & ſicre faciente: & ultra
 hæc etiam, deum, ad populum clamantem, qui ex pauco factus eſt iam mul-
 tus, & ſatis ex diſperſo collectus, ac forſitan ob miſericordiam non amplius
 inuidia obnoxius, tranſire per portas meas & dilatemini, ac ſemper labore-
 ds habitantes in temorijs, nec ſuper uos a ſiligentibus gaudeant, ad angelos æ-
 ro præſidentes ait: credo enim alios alijs peteſſe eccleſijs, quemadmodum
 me Ioannes in Apocalypſi docet: Viam facite populo meo, & lapides eſt uia
 præſidiatis, quo nihil ſit populo impedimento, neq; offendiculo in itinere &
 introitu diuino, nunc quidem ad manufacta, paulo poſt uero ad Hieruſalem
 ſupernam, & ſancta ſanctorum, que ibi ſunt, & que ſinem tandem eſſe ſcio
 reuocantem præſentiam & anxietatem, ijs qui bene incedunt, inter quos &
 uos eſtis uocati ſancti, populus acceptus, ſacerdotium regale, funiculus domi-
 ni fortiffimus, à ſtilia fluminiſ rotas, à ſimilla lampas eccleſiaſtica, ex grano ſylui
 arborum, ſuper quibus requie ſunt uolantia. Tale donum uobis offerimus
 Paſtores chari, tales adducimus, talibus noſtros excipimus amicos, & hoſpi-
 tes, & compergrinos, nihil his pulchrius aut ſplendidius, uobis offerre poſ-
 ſumus, etiam ſi ea queramus que maxima habemus, quo ſciatis nos pete-
 grinos eſſe, ſed non indigetes, ueram pauperes, multis autem ditantes, hæc
 ſi parua ſunt & momenta nullius, audire uolo quænam ſint maiora, & precio
 ſiora. Si enim diuitem, orbis oculum, terra & mari fortiffima, & quaſi or-
 bus & occuſus uinculum in deſinens: in qua undiq; ſumma concurrunt, & unde
 incipitur tanquam ex emporio quodam fidei communi ſi hanc inquam,
 ſatis firmatis, & ſtabilitis ſermonibus, hominum non magnorum, tot præci-
 pue linguis perturbatam, & ita ubiq; ſacris, ocium alibi magnum & ſtudio
 dignum eſt agendum. Si autem id ſacris ſermonibus hominum laudatorum,
 dicite aliquid & nobis, ut pro his contendamus, & ipſi partem aliquam uſu-
 biſibus his inferamus, extolle oculos per gynam & uide, omnis qui meorum
 ſermonum eſt ſeruator: uide coronans gloriæ cortex, pro mercenarijs
 Ephrem, & corona inuſitat. Vide conſeſſum præbiterorum, canicie & præ-
 denda ornatum, diaconum modèſtiam, non longe ab eodem remotam ſpi-
 rita. Lectotum decorem, Populi diſcerdi ardorem, quantumque tam in uir-
 tis, quantum in ſimplicioribus, qui omnes ſapiunt diuina, quantum in impe-
 rantibus, quantum in obediensibus, qui hinc omnes bene incipiunt, quan-
 tum in militibus, quantum in nobilibus, quantum in ſermonibus, & cir-
 cæ ſermones, omnibus dei militibus, qui in alijs manufacti ſunt, ſed pugnaces
 pro ſpiritu, omnibus qui ſupernum ueterantur ſenatam, ad hanc ma-
 ritum addat peccatam, ſpiritum ſemper uiſificantem, omnibus ratione præ-
 dius, tanquam uerſi uerbi exiſtentis cultoribus, mulierum quoq; que ſub
 iugo

lugo magis deo quam carni sunt colligatae. maliciamque sine lugo sunt & libere. eane quod deputatum est deo. quicquid ex iuuenibus constat. quicquid ex senibus. quibus hoc quidem recte procedit in senectute. hoc autem manere cogitar inenortale. spe renouatam meliori. ad hanc coronam de qua loquitur necedant. non secundum dominum loquor. nihilominus tamen loquor. & ego adiumento ero plebsensibus. hoc enim & aliquantulum meorum sermone opus existit. non eorum quos proiecimus. sed quos dileximus. neque meretriciam. quemadmodum quidam dixit. qui nos dilexit. tam sermone quem opere fortunose. sed ualde modestorum. ex his enim quidam & mei spiritus germen sunt & fructus. quemadmodum generosus nouit spiritus. eos qui corporibus renouantur. Quis etiam testimonium sit solo. mihi prebeant omnes ex uobis grati. postquam omnes excolimus. & merces mihi sufficiens est consilio sola. nil aliud enim querimus. nec quaesiuimus. Virtus enim precium haud curat. sed solum ad id quod honestum est respicit. quo permaneat uirtus. Vultis & addemus aliquid iuuenilius. cernite linguas contrarias. manifestas. & qui contra diuinitatem pugnant quicquid. & hoc est spiritus. & hoc nostrae est agriculturae. non enim indocte docemus. neque iniurijs decertamus. quemadmodum accidit multis. qui sermone pugnant contra loquentes. per uicemque intellectus. iniurijs quidamque detegunt. illi enim sermones. quemadmodum & sepius stramentum. contra seipsum expuunt. quod effugiant uenantes. aut latent indagantes. Sed ostendimus quemadmodum in pugna pro Christo sit decertandum. pacificum illum & mansuetum. & qui imbecillitates nostras portauit. neque quiescimus iuxta sermonem ueritatis. obmitentes aliquid de mansuetudine propter gloriam. bonum enim haud male uenamus. quam uero legitime pugnauimus. quaerimus & intra leges nostras & regulas spiritus nos continemus. Et de his quidem ita sentio. & sanctis animarum dispensatoribus ac sermonis quaestoribus legem sero. ne rebus exasperentur duris. nec exollantur secundis. sed ratione utantur in sermonibus. & ne uiam supergrediantur mensuram. sed oportet forsitan desiderantibus uobis fidei etiam ipsius sermonem ostendere. si saltem aliquem habemus. Ego enim memorie sanctificabor assiduitate. quem populus hic utilitatem capis. talibus pro cunctis alijs gaudens sermonibus. Unde uos cognoscere poteritis. utrum non frustra odio habeamur. ob manifestationem ueritatis. dum cum quibusdam decertamus. alios uero praeuenimus. quemadmodum enim in submersione aquarum. quaedam penitus in profundo celantur. quaedam uero impulsu ebullunt. audiuntque eiectionem promittunt. differant tamen. quaedam uero resorbentur. ita ipsi. qui de deo philosophantur. ne dicam qui penitus sunt ingrati. hi enim omnino occultam & latentem in se habent pietatem. alij autem parturiant. qui quidem id quod impium est. fugiant. quod autem pium est. nequaquam libere profitentur. siue quod domestica quaedam dispensatione utantur in sermonibus. siue

quia

quia ob timiditatem illuc fugiam, & mente quidem recte ualent, ut aiunt, populum autem nequaquam sanant, tanquam suam & non aliorum admodum nullent perfidiam, quidam autem publicè thesaurum, dum nequaquam dolorem in pietatis tolerant partu, neq; ut soli saluentur libent' puerant, si non & alijs quod bonum est impartiuntur. Cum ijs ego confecti opto, aut illi mecum, quo pulchram addeamus audaciam, nempe, ut pietatem conferamus. Unus igitur & breuis tenor nostri est sermone, & tanquam inscriptio omnibus nota. Populus hic legitimus trinitatis adorator existit, ita ut ponus à uita hac diselli uellet, quàm aliquid ex tribus diuelli à deitate. Vnanimis eiusdem sensoris, pari ratione, tam inter se, quàm erga nos, & trinitatē affectus. Verum ut hæc singularis ac breuiter percurrā, sine principio & principio, & quod cum principio est. Unus deus, neq; illius quod principio caret, sine principio natura, ingenitū est, neq; una est natura, quoniam non hoc est, sed quia hoc, existentis positio, non illius quod non existit subleuo, neq; principium, quia principium illius, quod principio caret esse prohibetur, non enim natura ipsi principium est, quemadmodum nec illi quod sine principio est, nam circa naturam hæc sunt, ut hæc non natura & quod cum eo quod est sine principio & principio nil aliud quoddam quàm illa. Nomen autem quod principio caret, Pater, principio autē filius, hoc autem quod cum principio spiritus sanctus, natura autem tribus una, deitas. Unitas autē Pater, ex quo & ad quem reliqua reducuntur, non ut coniungantur, sed ut contineantur, ne que tempore, neq; uoluntate, neq; potentia segregata, hæc enim mala inter nos suscitant dissidia, quam unusquisq; cum se ipso, & alio contendit, quibus autem simplex est natura, & esse illud, illis etiā unitas est dominus. Verum contentioſas sermonis appellationes, & que alteri etiā parti adaptari possunt, necnon concertationes ualere sinamus, ne in uno contraria, Sabellij errorem sequamur, & contractione mala diuisionem solasemus, neque in tribus Animum cōtra unum imitemur, & diuisione mala unum subuertamus, non enim ob mali male gloriari oportet, id quod queritur, sed à bono non aberrare, prohi quàm sunt hæc maligni ludus, qui male res nostras expendit. Nos autem per mediam & regiam incedimus uiam, in qua id quod uirtutis est consistit, quemadmodum uidetur ijs, qui in his sunt potentes. Credimus in Patrem, & filium, & spiritum sanctum cōsubstantialēs, & unius gloriæ, in quibus & baptisena perfectionem habet, tam in nominibus, quàm in rebus, nobis qui inuitatis, negas illum cui diuinitatem adimis, & confitēris deitatis defectum, & sic conuenimus. Vnam siquidem substantiam cognoscitis, & indiuisibilibus manufacturis tria autem subsistentis, siue personis, quibus placet, non enim de his turpiter digladiamur, tanquam impietas nobis in nominibus, & nequaquam lateat in rebus, Quid enim dicitis, qui tres inſertis subsistentias? non tamen tres suscipitis essentias? hoc dicite, siuo ita deprehensi ualde clamabitis, Vnam enim & eādem trium illorem docetis, quid autem qui